
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  258 ADW del 27/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  258 ADW del 27/04/2023 
 

Oggetto:  Servizi vari di progettazione grafica e impaginazione documentazione per 
eventi istituzionali oltre che servizi di manutenzione ed aggiornamento 
sito web istituzionale e sito web dedicato al BGO edito dall'OGS. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 
16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i 
all’operatore economico Basiq S.r.l. per l'importo complessivo di euro 
20.900,00 più IVA, CIG Z423AA860C, Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00.     

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli uffici” è stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di 
centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

dato atto che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta la richiesta di 
provvedere all’affidamento di una serie di servizi grafici finalizzati ad eventi istituzionali 
di prossima realizzazione oltre che di servizi specialistici dedicati alla manutenzione 
dell’attuale sito web dell’Ente ed alla realizzazione e conseguente manutenzione del 
nuovo sito web dedicato al Bulletin of Geophysics and Oceanography BGO edito da OGS; 

dato atto che i servizi in questione riguardano nello specifico la creazione del logo celebrativo per i 
270 anni dell’Istituto con annesse locandine, programmi, biglietti da visita sia cartacei 
che in formato digitale per la comunicazione dell’evento e il progetto grafico, 
impaginazione esecutiva e stampa del Documento di visione strategica dell’OGS anche in 
formato per presentazione a schermo; 

considerato ancora che, nell’ottica di valorizzare e promuovere le attività dell’Ente e di migliorare i 
canali di comunicazione interna, si rende necessario garantire un accesso aggiornato e 
continuo al sito istituzionale dell’OGS sia all’esterno che all’interno dell’Ente dato che, 
per tutti i suoi contenuti, il medesimo rappresenta uno strumento fondamentale per il 
miglioramento della comunicazione, della diffusione e della trasparenza dell’attività 
amministrativa di una pubblica amministrazione; 

richiamato       il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 c.d. “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  258 ADW del 27/04/2023 
 

richiamato  inoltre il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, aveva 
modificato il limite per l’affidamento diretto aumentandolo a euro 75.000,00 per servizi 
e forniture e ad euro 150.000,00 per i lavori sino al 31/12/2021; 

richiamato  ancora che il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 29 
luglio 2021 n. 108, modificando il D.L. 76/2020, ha prolungato il periodo di valenza del 
medesimo sino al 30/06/2023 e rimodulato gli importi per l’affidamento diretto degli 
appalti aventi ad oggetto rispettivamente servizi e forniture aumentando la soglia ad 
euro 139.000,00 e confermando invece la soglia di euro 150.000,00 per i lavori; 

considerato che il servizio di realizzazione del sito web istituzionale dell’OGS era stato affidato 
all’operatore economico Basiq S.r.l. con propria precedente determinazione n. 91/2020 
dd. 10/09/2020 avente ad oggetto “Servizio progettazione, realizzazione e 
manutenzione della nuova piattaforma web per la promozione dell’Istituto Nazionale di 
Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. C.I.G. Z332DA75F6. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00 Affidamento all'operatore economico BASIQ S.r.l. per 
l'importo complessivo di euro 25.175,00 piu' IVA”; 

considerata        quindi conseguentemente imprescindibile la necessità di affidare anche  il servizio di 
manutenzione di cui trattasi al medesimo operatore economico avendo lo stesso gia’ 
realizzato il sito web istituzionale e tenuto conto che i costi derivanti dal subentro di un 
nuovo operatore economico influirebbero in termini di economicita’ dell’azione 
amministrativa oltre che in termini di interoperabilita’ con i sistemi esistenti,  
motivazioni per le quali si ritiene di non dar corso alla rotazione degli operatori 
economici in base al disposto delle Linee Guida ANAC n. 4;  

preso atto  che l’operatore economico Basiq S.r.l., che risulta regolarmente abilitato al portale 
Acquistinretepa.it, e’ in grado di poter fornire anche tutti gli altri servizi richiesti come 
meglio sopra esplicitato; 

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo in ottemperanza 
alle disposizioni normative attualmente vigenti in materia di affidamento di contratti 
pubblici all’operatore economico precedentemente indicato, dando corso alla Procedura 
di Acquisto MePA RDO Trattativa Diretta Nr. 3519968; 

considerato che in esito alla procedura Procedura di Acquisto MePA RDO Trattativa Diretta Nr. 
3519968 l’operatore economico Basiq S.r.l. ha formulato una offerta economica pari ad 
euro 20.900,00 piu’ IVA con un ribasso rispetto alla base d’asta prefissata di euro 
22.000,00 oltre IVA (Allegato 1 e 2);  

preso atto che nel dettaglio le attivita’ da porre in essere da parte dell’operatore economico Basiq 
S.r.l. relativamente all’affidamento de quo sono quelle specificatamente indicate 
nell’allegato 3) alla presente determinazione; 

preso atto che le condizioni del servizio offerte dall’operatore economico Basiq S.r.l. risultano 
confacenti ai bisogni e pienamente rispondenti alle necessità riferite dai richiedenti 
l’affidamento, rispettivamente Ufficio Stampa per i servizi grafici e struttura Information 
and Communication Technologies – ICT per i servizi di manutenzione e realizzazione siti 
web, motivo per cui è pertanto possibile procedere all’affidamento dei servizi oggetto 
della presente determinazione; 

dato atto che il costo complessivo del servizio è pari ad 20.900,00 più IVA per un totale complessivo 
di 25.498,00 Iva compresa e che la relativa copertura finanziaria grava rispettivamente su 
fondi residui 2022 dei capitoli di spesa 30807 art. 1 per euro 7.320,00 Iva compresa per i 
servizi grafici e sul capitolo 30717 art. 1 per euro 18.178,00 Iva compresa per i servizi di 
manutenzione e realizzazione siti web; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  258 ADW del 27/04/2023 
 

 

visto l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare la sottoscritta Responsabile 
Unico del Procedimento e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della 
procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

considerato    di dare avvio all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni di cui all’art. 80, comma 
3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  inerenti l’operatore economico affidatario Basiq S.r.l., circa 
l’effettiva inesistenza, a carico dell’impresa, di irregolarità, definitivamente accertate, 
rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvale pertanto 
della facoltà di affidare la fornitura del servizio nelle more dell’ottenimento del riscontro 
delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dagli enti certificatori da 
interpellare e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo, OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per 
cento) del valore del contratto; 

accertato  che a carico dell’operatore economico Basiq S.r.l. non vi sono annotazioni sul casellario 
ANAC e che il DURC risulta regolare; 

visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

visto        il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento dei servizi vari di 
progettazione grafica ed impaginazione documentazione per eventi istituzionali oltre che 
servizi di manutenzione ed aggiornamento sito web istituzionale e sito web dedicato al BGO 
edito dall'OGS. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 
16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i all’operatore economico 
Basiq S.r.l. per l'importo complessivo di euro 20.900,00 più IVA, CIG Z423AA860C, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00 (Allegato 4); 

2. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 25.498,00 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Subor. a 
2023 2022 30807 1 30807 7.320,00 BASIQ SRL   cod.fisc. 

01290630324/ p.i. IT  
01290630324 

5943 

2023 2022 30717 1 30717 18.178,00 BASIQ SRL   cod.fisc. 
01290630324/ p.i. IT  
01290630324 

5944 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  258 ADW del 27/04/2023 
 

3. che la sottoscritta è la Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi 
mentre la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici 
(UCAI), funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti. 

 

       
 
  
 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 258 del 27/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/04/2023 10:17:25
IMPRONTA: 9C7F1B2C7D0D91457975714CC8C15B8862349525186C6A4C0562290F215B734D
          62349525186C6A4C0562290F215B734D94814AF0BC2AECF478F8F0219ADE995A
          94814AF0BC2AECF478F8F0219ADE995ABFCD561B3042312EB7FD48374B11DE45
          BFCD561B3042312EB7FD48374B11DE4564CBCDD2405B0429C8AA9D13DC18F2F9


